大和市公印規則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成３０年３月２９日

大和市長 大 木  哲

大和市規則第１３号

大和市公印規則の一部を改正する規則

大和市公印規則（平成１８年大和市規則第９４号）の一部を次のように改正する。

別表第１を次のように改める。

別表第１（第３条関係）

 庁印

名称 公印番号 用途 ひな形 書体 形状及

び寸法

（ミリ

メート

ル）

印材 個数 管理者

市印 １－１ 市名をもって

発する文書

てん

書

正方形

３０

木印 １ 総務部

総務課

長

専 用

市印

１－２ 国民健康保険

被保険者資格

証明書、国民

健康保険高齢

受給者証、国

民健康保険特

定疾病療養受

療証、国民健

康保険標準負

担額減額認定

証、国民健康

保険限度額適

用標準負担額

減額認定証及

び国民健康保

険限度額適用

認定証

てん

書

正方形

１５

木印 １ 市民経

済部

保険年

金課長

１－３ 国民健康保険

被保険者証

てん

書

正方形

８

木印 １ 市民経

済部

保険年

金課長

１－４ 障害福祉サー

ビ ス 受 給 者

証、身体障害

者施設受給者

証及び知的障

害者施設受給

者証

てん

書

正方形

１５

木印 １ 健康福

祉部

障がい

福祉課

長

１－５ 介護保険被保

険者証、介護

保 険 資 格 者

証、介護保険

利用者負担額

減額・免除認

定証、介護保

険負担限度額

認定証、介護

保険利用者負

担額減額・免

除 等 認 定 証

（特別養護老

人ホームの要

介護旧措置入

所者に関する

認定証）、介護

保険特定負担

限度額認定証

てん

書

正方形

１５

木印 １ 健康福

祉部

介護保

険課長

 （特別養護老

人ホームの要

介護旧措置入

所者に関する

認定証）及び

介護保険負担

割合証

１－６ 国民健康保険

被保険者証、

国民健康保険

被保険者資格

証明書、国民

健康保険高齢

受給者証、国

民健康保険特

定疾病療養受

療証、国民健

康保険標準負

担額減額認定

証、国民健康

保険限度額適

用標準負担額

減額認定証、

介護保険被保

険者証、介護

保険利用者負

担額減額・免

除認定証、介

護保険負担限

度額認定証、

介護保険利用

てん

書

正方形

６

木印 １ 市民経

済部

市民課

中央林

間分室

長

１－７ てん

書

正方形

６

木印 １ 市民経

済部

市民課

渋谷分

室長

者 負 担 額 減

額・免除等認

定証（特別養

護老人ホーム

の要介護旧措

置入所者に関

する認定証）、

介護保険特定

負担限度額認

定証（特別養

護老人ホーム

の要介護旧措

置入所者に関

する認定証）

及び介護保険

負担割合証の

訂正並びに介

護保険サービ

ス利用票の保

険者確認

１－８ 介護保険被保

険者証、介護

保険利用者負

担額減額・免

除認定証、介

護保険負担限

度額認定証、

介護保険利用

者 負 担 額 減

額・免除等認

定証（特別養

てん

書

正方形

６

木印 ２ 健康福

祉部

介護保

険課長

  護老人ホーム

の要介護旧措

置入所者に関

する認定証）、

介護保険特定

負担限度額認

定証（特別養

護老人ホーム

の要介護旧措

置入所者に関

する認定証）

及び介護保険

負担割合証の

訂正並びに介

護保険サービ

ス利用票の保

険者確認

市 役

所印

１－９ 市役所名をも

って発する文

書

てん

書

正方形

３０

木印 １ 総務部

総務課

長

福 祉

事 務

所印

１－１０ 福祉事務所名

をもって発す

る文書

てん

書

正方形

２４

木印 １ 福祉事

務所

生活援

護課長

病 院

印

１－１１ 市立病院名を

もって発する

文書

てん

書

正方形

２４

木印 １ 市立病

院事務

局

病院総

務課長

１－１２ 診療の証明事

項に係る文書

てん

書

正方形

２４

木印 １ 市立病

院事務

局

医事課

長

消 防

本 部

印

１－１３ 消防本部名を

もって発する

文書

てん

書

正方形

３０

木印 １ 消防本

部

消防総

務課長

 職印

名称 公印番号 用途 ひな形 書体 形状及

び寸法

（ミリ

メート

ル）

印材 個数 管理者

市 長

印

２－１ 市長名をも

って発する

文書

てん

書

正方形

２１

水牛

印

１ 総務部

総務課

長

２－３ 市長名をも

って発する

小形文書

てん

書

正方形

１２

木印 １ 総務部

総務課

長

２－４ 表彰状、感謝

状等

てん

書

正方形

３９

木印 １ 市長室

秘書総

務課長

２－５ てん

書

正方形

３０

木印 １ 市長室

秘書総

務課長

２－６、

２－６－

１

出入国管理

及び難民認

定法（昭和

２６年政令

第３１９号）

に基づく在

留カードの

住居地記載

欄、日本国と

の平和条約

に基づき日

本の国籍を

離脱した者

等の出入国

管理に関す

る特例法（平

成３年法律

第７１号）に

基づく特別

永住者証明

書の住居地

記載欄、行政

手続におけ

る特定の個

人を識別す

るための番

号の利用等

てん

書

長方形

縦３．５

横１２

木印 ２ 市民経

済部

市民課

長

２－７ てん

書

長方形

縦３．５

横１２

木印 １ 市民経

済部

市民課

中央林

間分室

長

２－７－

１

てん

書

長方形

縦３．５

横１２

木印 １ 市民経

済部

市民課

渋谷分

室長

 に関する法

律（平成２５

年 法 律 第

２７号）に基

づく通知カ

ード及び個

人番号カー

ドの追記欄

並びに大和

市小児医療

費助成条例

（平成７年

大和市条例

第１３号）に

基づく医療

証の訂正

２－８ 大和市ひと

り親家庭等

医療費助成

条例（平成３

年大和市条

例第２６号）

に基づく医

療証及び大

和市小児医

療費助成条

例（平成７年

大和市条例

第１３号）に

基づく医療

証の訂正

てん

書

正方形

６

木印 １ こども

部

こども

総務課

長

専 用

市 長

印

２－９ 市税、県民税

等の徴収事

務、滞納整理

事務及び過

誤納金還付

（充当）事務

に係る文書

てん

書

正方形

２１

水牛

印

１ 総務部

収納課

長

２－１０ 個人市県民

税、法人市民

税及び軽自

動車税の調

査、申告及び

賦課事務に

係る照会及

び回答文書

並びに税務

の証明事項

に係る文書

てん

書

正方形

２１

木印 １ 総務部

市民税

課長

２－１１ 税務の証明

事項に係る

文書、法務局

又は地方法

務局に提出

する申請書

及び固定資

産評価に必

要な書類の

借用に係る

文書

てん

書

正方形

２１

水牛

印

１ 総務部

資産税

課長

２－１２ てん

書

正方形

２１

金属

印

１ 総務部

資産税

課長

２－１３、

２－１４、

２－１５、

２－１６

印鑑、印鑑登

録、身元に関

する事項、磁

気ディスク

をもって調

製された戸

籍に関する

事項その他

諸証明、戸籍

謄抄本及び

住民票の写

しの認証、埋

火葬、自動車

臨時運行許

可、身元照会

並びに名寄

帳の証明

てん

書

正方形

２１

木印 ４ 市民経

済部

市民課

長

２－１９、

２－２０、

２－２１

印鑑、身元に

関する事項、

磁気ディス

クをもって

調製された

戸籍に関す

る事項その

他諸証明、戸

籍謄抄本及

び住民票の

写しの認証

並びに市税

に係る証明

てん

書

正方形

２１

木印 ３ 市民経

済部

市民課

長

２－２８ 印鑑、印鑑登

録、身元に関

する事項、磁

気ディスク

をもって調

製された戸

籍に関する

事項その他

諸証明、戸籍

謄抄本及び

住民票の写

しの認証、埋

火葬、自動車

臨時運行許

可並びに市

税に係る証

明

てん

書

正方形

２１

木印 １ 市民経

済部

市民課

中央林

間分室

長

２－２８

－１

てん

書

正方形

２１

木印 １ 市民経

済部

市民課

渋谷分

室長

２－３１ 国民年金保

険料免除申

請書、学生納

付特例申請

書、国民健康

保険資格事

務に係る文

書及び国民

健康保険税

付加事務に

係る文書

てん

書

正方形

２１

木印 １ 市民経

済部

保険年

金課長

中央林間分室専用

２－３２ 環境管理セ

ンターの所

管事務に係

る文書

てん

書

正方形

２１

木印 １ 環境農

政部

環境管

理セン

ター

施設課

長

２－３３ 健康福祉部

の所管事務

に係る文書

てん

書

正方形

２１

木印 １ 健康福

祉部

健康福

祉総務

課長

２－３４ 保健福祉セ

ンターのホ

ールの使用

に係る文書

てん

書

正方形

２１

木印 １ 健康福

祉部

健康福

祉総務

課長

２－３６ 建築確認に

関する処理

簿等の記載

事項証明並

びに耐震改

修促進事

業、建築物

等の定期報

告、長期優

良住宅の普

及の促進に

関する法律

（平成２０年

てん

書

正方形

２１

水牛

印

１ 街づく

り計画

部

建築指

導課長

法律第８７

号）、都市

の低炭素化

の促進に関

する法律

（平成２４年

法律第８４

号）、建築

物のエネル

ギー消費性

能の向上に

関する法律

（平成２７年

法律第５３

号）及び神

奈川県みん

なのバリア

フリー街づ

くり条例

（平成７年

神奈川県条

例第５号）

に係る文書

２－３７ 市営住宅担

当の所管に

係る文書

てん

書

正方形

２１

木印 １ 街づく

り計画

部

街づく

り総務

課長

２－３８ 渋谷土地区

画整理事務

所の所管事

務に係る文

書

てん

書

正方形

２１

木印 １ 街づく

り計画

部

渋谷土

地区画

整理事

務所

事業管

理課長

２－３９ 市立病院の

所管事務に

係る文書

てん

書

正方形

２１

木印 １ 市立病

院事務

局

病院総

務課長

２－４０ 診療に関す

る事項その

他諸証明、

請求書及び

報告書並び

に死亡診断

書の写しの

認証

てん

書

正方形

２１

木印 １ 市立病

院事務

局

医事課

長

２－４１ 消防法（昭

和２３年法

律第１８６

号）に規定

する危険物

関係の許可

等及び防災

指導センタ

てん

書

正方形

２１

木印 １ 消防本

部

消防総

務課長

 ーの使用に

係る文書

２－４２ 人財課の所

管事務に係

る文書

てん

書

正方形

２１

木印 １ 総務部

人財課

長

２－４４ 土木管理課

の所管事務

に係る文書

隷書 正方形

１２

木印 １ 都市施

設部

土木管

理課長

２－４５ こども部の

所管事務に

係る文書

てん

書

正方形

２１

木印 １ こども

部

こども

総務課

長

２－４６ 開発登録簿

の写しの交

付、大和市

開発事業の

手続及び基

準に関する

条例（平成

１９年大和

市条例第４１

号）及び大

和市建築物

における駐

車施設の附

置等に関す

る条例（平

てん

書

正方形

２１

木印 １ 街づく

り計画

部

街づく

り計画

課長

 成５年大和

市 条 例 第

２８号）に

係る文書

２－４７ スポーツ課

の所管事務

に係る文書

てん

書

正方形

２１

木印 １ 文化ス

ポーツ

部

スポー

ツ課長

市 長

職 務

代 理

者印

３－１ 市長職務代

理者執行の

とき市長印

に準じて用

いる。

てん

書

正方形

２１

木印 １ 総務部

総務課

長

３－１－

１

市長職務代

理者執行の

とき市長印

に準じて小

形文書に用

いる。

てん

書

正方形

１２

木印 １ 総務部

総務課

長

専 用

市 長

職 務

代 理

者印

３－２ 市長職務代

理者執行の

とき市長印

に準じて用

いる。

てん

書

正方形

２１

木印 １ 総務部

市民税

課 長

（ただ

し、市

長職務

代理者

が執行

する期

間に限

る。）

総務部

総務課

長（通

常の場

合）

３－３ てん

書

正方形

２１

木印 １ 総務部

資産税

課 長

（ただ

し、市

長職務

代理者

が執行

する期

間に限

る。）

総務部

総務課

長（通

常の場

合）

３－４ てん

書

正方形

２１

木印 １ 市民経

済部

市民課

長（た

だし、

市長職

務代理

者が執

行する

期間に

限る。）

総務部

総務課

長（通

常の場

合）

３－７、

３－８、

３－９

てん

書

正方形

２１

木印

（番

号入

）

３ 市民経

済部

市民課

長（た

だし、

市長職

務代理

者が執

行する

期間に

限る。）

総務部

総務課

長（通

常の場

合）

３－１０ てん

書

正方形

２１

木印 １ 市民経

済部

市民課

中央林

間分室

長（た

だし、

市長職

中央林間分室専用

      務代理

者が執

行する

期間に

限る。）

総務部

総務課

長（通

常の場

合）

３－１０

－１

てん

書

正方形

２１

木印 １ 市民経

済部

市民課

渋谷分

室 長

（ただ

し、市

長職務

代理者

が執行

する期

間に限

る。）

総務部

総務課

長（通

常の場

合）

３－１１ てん

書

正方形

２１

木印 １ 健康福

祉部

健康福

祉総務

課 長

（ただ

し、市

長職務

代理者

が執行

する期

間に限

る。）

総務部

総務課

長（通

常の場

合）

３－１２ てん

書

正方形

２１

木印 １ 健康福

祉部

健康福

祉総務

課 長

（ただ

し、市

長職務

代理者

が執行

する期

間に限

る。）

        総務部

総務課

長（通

常の場

合）

副 市

長印

４ 副市長名を

もって発す

る文書

てん

書

正方形

２１

木印 １ 総務部

総務課

長

会 計

管 理

者印

５ 会計管理者

名をもって

発する文書

てん

書

正方形

２１

木印 １ 会計課

長

福 祉

事 務

所 長

印

６－１ 福祉事務所

長名をもっ

て発する文

書

てん

書

正方形

２１

木印 １ 福祉事

務所

生活援

護課長

６－２ 身体障害者

福祉法（昭和

２４年法律

第２８３号）

に基づく身

体障害者手

帳及び厚生

労働大臣の

定めるとこ

ろにより交

付された療

育手帳の記

載事項の証

明及び訂正

てん

書

正方形

１２

木印 １ 福祉事

務所

障がい

福祉課

長

保 育

園 長

印

７－１、

７－２、

７－３、

７－４

保育園長名

をもって発

する文書

てん

書

正方形

２１

木印 ４ こども

部

ほいく

課

保育園

長

建 築

主 事

印

８－１ 建築主事名

をもって発

する文書

てん

書

正方形

２１

木印 １ 街づく

り計画

部

建築指

導課長

建 築

監 視

員印

８－２ 建築監視員

名をもって

発する文書

てん

書

正方形

２１

木印 １ 街づく

り計画

部

建築指

導課長

病 院

長印

９－１ 市立病院長

名をもって

発する文書

てん

書

正方形

２１

木印 １ 市立病

院事務

局

病院総

務課長

９－２ 診療に伴う

通院及び診

療費に係る

証明

てん

書

正方形

２１

木印 １ 市立病

院事務

局

医事課

長

市 立

病 院

長 職

務 代

９－３ 市立病院長

職務代理者

名をもって

発する文書

てん

書

正方形

２１

木印 １ 市立病

院事務

局

病院総

理 者

印

務課長

９－４ てん

書

正方形

２１

水牛

印

１ 市立病

院事務

局

医事課

長

病 院

事 業

企 業

出 納

員印

９－５ 病院事業企

業出納員名

をもって発

する文書

てん

書

正方形

２１

水牛

印

１ 病院事

業企業

出納員

消 防

長印

１０－１ 消防長名を

もって発す

る文書

てん

書

正方形

２１

木印 １ 消防本

部

消防総

務課長

１０－２ 表彰状、感謝

状等

てん

書

正方形

３０

木印 １ 消防本

部

消防総

務課長

消 防

署 長

印

１０－３ 消防署長名

をもって発

する文書

てん

書

正方形

２１

木印 １ 消防署

長

附 則

この規則は、平成３０年４月１日から施行する。